
81224 'AD GEODEZJI I KARTOGRAFII

ZNAKI UMOWNEDLA MAPY TOPOGRAFICZNEJ
W SKALI 1:5000

WYDANIE TYMCZASOWE

WARSZAWA 1957





GtÓWNY URZAD GEODEZJI I KARTOGRAFI!

ZNAKI UMOWNE
DLA MAPY TOPOGRAFICZNEJ

W SKALI 1:5000

WYDANIE TYMCZASOWE

CBGiOS, ul. Twarda 51/55

tel226lÄ№i

V\/a5168442

WARSZAWA 19 5 7



Zatwierdzam i wprowadzam do uzytku przy wykonaniu тару 
topograficznej w skali 1:5000

PREZES
GLÖWNEGO URZEDU GEODEZJI I KARTOGRAFII

( ) mgr ini. B. Szmielew
Warszawa, dn. 21 marca 1957 r.

&1. ^4

Druk znaków—PPWK, Warszawa —1957
____ tekstu—Wojsk. Zaklady Kartograficzne, Warszawa —1957

D|'uk F^>WK~ Zam 53M/C/57-I6.V.57-CW.31225 -1900- mapowy A, 100 9
W.Z.K, Zam. 146 — 15-V.57 CW- 34225 — 1900 — 61x86 iluslracyjny 90 g
Л//. &



T R E S C

Osnowa geodezyjna............................................. 1

Osiedla.................................................................. 2

Obiekty przemyslowe.......................................4

Koleje................................. 8

Drogi kotowe...................................................... 10

Przeprawy............................................................ 11

Wody . . . . 12

Granice i ogcodzepla. . . . .16

Rzezba terenu. . .  ................................. 17

RoÄlihoéc uprawy i grunty................................19

Wzory pism.......................................................24

Skróty.................................................................29

Alfabetyczny spis znaków...............................36

Objasnienia......................................................47





OSNOWA GEODEZYJNA

L. P. ZNAK UMOWNY NAZWA ZNAKU UMOWNEGO 
I OBJAÄNIENIA

1

2

3

4

5

б

7

8

9

10

11

12

. 'Æ 3'5 
astr. Г

Ó.9

'3.0

А 133.66

В 135.34

1.8

05 >134.55

1.6

0.5 -ф 134.54
1.2

в 108.639
1.8

1? 131.2
1.0

. 122.5

Punkt astronomiczny

Punkt triangulacyjny
bez rozróinienia klas i rodzajów

Punkt triangulacyjny zaniwelowany

Punkt triangulacyjny
a. na budynku
b. na wiezy koéclelnej
c. na kopcu (kurhanie)

Komin fabryczny jako punkt trian­
gulacyjny

Punkt poligonizacji precyzyjnej

Punkt wQzlowy poligonizacji

Punkt poligonowy w ciqgu teodoli- 
towym, busolowym i stolikowym 
oraz fotopunkt

Reper fundamentalny niwelacji pre- 
cyzyinej

Reper niwelacyjny
a. gruntowy
b. écienny

Punkt topograficzny — kota

Punkt tatowy — pikieta

1



OSIEDLA

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

mieszkalny
Budynek 
drewniany

niemieszkalny

mieszkalny
Budynek 
murowany

niemieszkalny

<ö -Q
Uwaga:.

A. na pierworysie:
budynki murowane pokrywa siq tuszem 
czerwonym. drewniane tuszem zóltym

B. na czystorysie

■Budynek zniszczony:
a. catkowicie
b. nawpól

Budynek w budowie

Galeria, korytarz nadziemny migdzy 
budynkami

Przejazd pod budynkiem

Podcienia

Taras, weranda

Swiqtynia chrzescijanska
a. murowana
b. drewniana

Swigtynia niechrzescijanska
a. murowana
b. . drewniana



OSIEDLA

25

26

27

28.

29

30

31

32

33

34

35

36

37

a b
'i' -bs в

1.5

a b
é :i,5 ®

b i—
__ |TT

I T T T
| T T T

+ °+ + 
o + o + °
+ + o +

Kaplica murowana i drewniana
a, nie dajqca siq przedstawié w skali тару
b. dajqca siQ przedstawié w skali тару

Cmentarz:
a. chrzescijanski
b. niechrzescijariski

Cmentarz zadrzewiony

°-3 Й 1,5 Mauzoleum, grobowiec

a::i,5.

1.0

0. 
brmog.

д;;.2.4

1.5

1.4

2.2

Pomnik

Bratnia mogila

Figura religijna, oddzielny grób

Krzyz

Cieplarnia, oranzeria

. 1 i i 0,8
Inspekty

0,5
P---Ö--4 
h. _ л _ -ri

1.0 0Л

Duza szopa, suszarnia polowa

И Altana

Piwnica, ziemianka

3



OBIEKTY PRZEMYSLOWE

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

a b
2.03,5 2.0 . 8.5

1,2

2.0 
4,0:

1.6 . :Ó w. w.

1.6:4 nft.

1.4 :::@ wiert.

1.4 . • nft.

e gaz.

Komin fabryczny:
a. oddzielnie stojgcy
b. w budynku
c. zdaleka widoczny

Zaktad przemystowy (fabryka, mlyn 
itp.)
Skrót okreéla rodzaj produkcji

Wiatrak:
a. murowany
b. drewniany

Turbina wietrzna:
a. oddzielnie stojgca
b. na budynku

Maszt radiostacji

Radiostacja

Urzgd lub agencja pocztowa 
znak umieszcza siq pod nazw^ osiedla

Centrala telefoniczna

Budowla lub urzgdzenie o charakte- 
rze wiezy (wieza ciénieó, wieza 
obserwacyjna itp.)

Naftowa lub gazowa wieza wiertni- 
cza

Szyb wiertniczy

Zródto naftowe

Zbiornik materiatów pgdnych lub 
gazu

4



OBIEKTY PRZEMYSLOWE

51 o8’f 4 0 Latarnia lotnicza

1.4

52 £■' 2,4 Stacja benzynowa i obstugi 
chodów

зато-

\ 2,5

53
Å 3,o Stacja meteorologiczna

54
2.5

о л «ХЙ/’. 1*03.0.Л 1.5 Wiatrowskaz

55 Osil. Silos

56 ЕЗ?0* Dzwig <

57

а з.° ,.й::.'2.о 4.0

3.0

b И e
Glówny szyb kopalniany

a. czynny
b. nieczynny

и
•со
О 
c

to 
N

>»

2.0
2 
Q.

58
а й:::і,5

b и

e::.'2.o

«
Pomocniczy szyb kopalniany

a. czynny
b. nieczynny

>»
ï

IV 
c 
N
«■ э

® 15

59 □z O4* Wywladowczy szyb kopalniany
э 5
К

0) О

i.i 1,5

60 ir Wejécie do pochylej sztolni kopal- 
nianej

1.0

61
Э 

n::i.5

b
M:,1.5

2.Ö

Sztolnia kopalniana
a. czynna
b. nieCzynna

5



OBIEKTY PRZEMYSLOWE

62

63'

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

0.8-o

0,8:.

0,8::o

0.8 •

а

0,8 "■

b

0,8

ó b
0,8 ■ tr. i.o. «tr.

1,4

0.8

0.1 •■■■<>------- ®— ---- O"----- o

10,0 1.0

6.0

> Halda

Miejsce odkrywkowego wydobycia 
kopalin

Slup drewniany

Slup zelazny

Slup zelbetonowy

Slup zelazny kratowy

Dzwigar kratowy:
a. zelazny
b. drewniany

T ransformator:
a. w budynku
b. - na slupie

Linia telefoniczna lub telegraficzna 
na slupach

Kabel telefoniczny lub telegraficzny 
podziemny i podwodny

Napowietrzny przewód elektryczny 
wysokiego. napigcia na dzwigarach 
kratowych:
a. zelaznych
b. drewnianych

Napowietrzny przewód elektryczny 
na slupach:
a. przewód wysokiego nap.
b. przewód niskiego nap.



OBIEKTY PRZEMYSLOWE

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

. 1,5 :::o Studzienka kontrolna

Kabel elektryczny podziemny i pod-
5,0 1.5

wodny ze studzienkami kontrol­
nymi:

b a. kabel wysokiego napiécia
b. kabel niskiego naplqcia

q,5

: 0,8 Rurociqg naftowy.
.........20,0........... a. naziemny na podporach

1.0 1.5 b. podziemny zé studzienkami kon-
b x — 0 —’ — — — — ж: — ~: 0,8 trolnymi

.......... 20,0 ..........

0,8
0,1 Rurocigg gazowy:. . 4-'1

......... 20.0 ............ a. naziemny na podporach

b
2.0 1.0 5,5.2.0 1.2

0,1

b. podziemny ze studzienkami kon­
trolnymi

.......... 20,0

0.6 5.0
а -—i—-O—■— 0,2 Rurocigg cieplny:

a. naziemny na podporach
6,0 2.0 b. podziemny ze studzienkami kon-

b’ :-Ö- -c------
2.0 2.0

0.2 trolnymi

0.6 .5.0а 0,2 Rurociqg wentylacyjny:

.6.0 ?■«
a. naziemny na podporach
b. podziemny ze studzienkami kon-

b ■—; -o- -w- -
2.Ó 2.Ó

0,2 trolnymi

0,5
0.8 Wodociqg naziemny na podporach

а 2,0 1.0
: 0.8 Wodocigg podziemny ze studzienka-

2.0 1,0
mi kontrolnymi:
a. z wodg nadajgcq sig do picia

: 0.8b = = O = = = = = =: a. z wodé do celów przemysto-
wych

. 6.0 . M
0.3 Przewód kanalizäcyjny podziemny ze

2.Ó
studzienkami kontrolnymi

,3,0 !■£

0,2
Burzowiec podziemny ze studzien-

1,0
kami kontrolnymi

7



KOLEJE

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

I f

0.1 10,0

Linia kolejowa z torowisRiem

Zelektryfikowana linia kolejowa

Linia kolejowa w budowie

V /—'

-I 1.5

b LL.I I 111 11 I i Ш 

C i ....... д

Torowisko kolei rozebranej

Koziol oporowy (élepy tor)

Peron:
a. o obudowie kam. lub bet.
b. o obudowie drewn.
c. kryty (wiaty)

Przejazd kolejowy chroniony barierq

Pomost dia pieszych nad torami

T unel

Nasyp przy torze kolejowym 
cyfra oznacza wysokosé nasypu w metrach

Wykop przy torze kolejowym 
cyfra oznacza glqbokosc wykopu w metrach

Semafor ramienny

Mostek semaforowy

Konsolka semaforowa



KOLEJE

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

?.:.i,7

ir. 2.0
Ï.0

2.°:.] г \0

I I>°
129 km

I -0,3

4.0

—^2)

1,0 ——- —i—i—.—— 0,

.■ Ф .

: 1O’° :

1.0

. 10,0 .

1.0—Ф---------——fr“ 2.0

10.0 .
0,6 ------ ------ i------------- i- -0.1

. 10.0 .

. 10,0 1.0

Semafor éwietlny na sfupie

Semafor swietlny niski

Semafor éwietlny wiszgcy

Skrajnik

Stup kilometrowy przy torze

Obrotnica dia parowozów

Linia kolejowa wgskotorowa

Zelektryfikowana linia kolejowa wq- 
skotorowa

Linia kolejowa wgskotorowa w bu- 
dowie

Wgskotorowa linia kolejowa o trakcji 
konnej lub motorowej (kolejka 
gospodarcza)

Kolej linowa

Linia tramwajowa:
a. dwutorowa
b. jednotorowa

Linia tramwajowa w budowie



DROGI KOLOWE

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

10.0
0,15 5.5(IOS)K ■ ~

5.51 e.O k|a ■

1,0 .<o.

1,0 2,0

1,0

—<—Z—2------c—2------- :: 0.6
——

1.6

1.0

0.3-. ..^.1° c-----

.l,i,l.l.|l|l|.i,l.,.. zWTTIffl 

.................... ..........
J.b 32

0.3

1.5
2> b 1,0

Szosa:
cyfra oznacza: 5,5-szer. nawierzchni. (10,5)
— szer. w koronie K—rodzaj nawierzchni

Zmiana szerokoéci i rodzaju 
nawierzchni

Szosa w budowie

Droga gruntowa .utrzymana

Droga gruntowa utrzymana w budo­
wie

Droga gruntowa

Droga niejezdna (ulica-schody)

Droga z oplotkami (do przegonu 
bydla)

Sciezka

Koryto do spuszczania zrgbanych pni

Nasyp i wykop przy drodze
cyfra oznacza wysokosé nasypu i gl^bokosé 
wykopu w metrach

Slup kilometrowy przy drodze

Drogowskaz

Przystanek autobusowy wzgl^dnie 
tramwajowy 
tylko poza osiedlami

10



PRZEPRAWY

2,C\A,„o,3

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

Most zelazny:
a. wieloprzqslowy
b. jednoprzQslowy

Most kamienny i zelbetonowy:
a. wieloprzgstowy
b. jednoprzQslowy

Most drewniany

Most na todziach, tratwach lub pon- 
tonach lic

zb
a o

kr
es

la
 no

sn
os

é

Most podnoszony lub zwodzony

Most zelazny, kamienny lub betono- 
wy o dlugoéci ponizej 10 m. 
liczby w ulamku okreslajq diugosé w m. (li- 
cznik) i nosnoéé w t. (mianownik)

Most drewniany o dlugoéci ponizej 
10 m.
liczby w utamku okreslajg dlugosé w m. (li- 
cznik) i nosnosé w t. (mianownik)

Przepust

Kladka

Izbica (lodotamacz)

Prom motorowy *
'Wo
c

Prom na kotwicach J
‘coI
o

Prom na linie 5NÜ

Przewóz lodziami

Bród
liczby w ulamku okreslajq gt^bokosé (licznik) 
i jakosé dna (mianownik)

11



WODY

12



WODY

151

152

153

154

-155

156

157

158

159

160

161

162

163

Rzeka, strumien:
a. o szer. powyzej 2 m
b. o szer. ponizej 2 m

Rzeka skanalizowana lub kanal
a. o szer. powyzej 2 m
b. o szer. ponizej 2 m

Suchy rów:
a. o szer. powyzej 2 m
b. o szer. ponizej 2 m

b 0,1...................................

Kanal w budowie:
a. o szer. powyzej 2 m
b. o szer. ponizej 2 m

Kanal podziemny: ‘
a. o szer. powyzej 2 m
b. o szer. ponizej 2 m

Rzeka skanalizowana lub kanal z 
urzqdzeniami wodorozdzielczymi

Kanal na wale

Rzeka, strumien plynqcy sztucznym, 
podziemnym korytem

Strzalka wskazujgca kierunek prqdu 
oraz opis szybkoéci prgdu rzeki

Szerokoéó i glgbokosé rzek i kana- 
lów

Punkt wysokoéciowy zwiercladla wo- 
dy

Wodowskaz

Slup kilometrowy przy rzece

13



WODY

Sluza
skrót okresla- rodzaj materiatu z jakiego zbu 
dowana jest sluza

Zapora, jaz ziemny

Zapora, jaz zelazny

Zapora, jaz kamienny lub zelbeto- 
nowy

Zapora, jaz podwodny

Wodospad

Progi

Bystrza

Przystan plywajgca

Przystan na palach

Przystan na brzegu

Brzeg z urzgdzeniami- do cumowa- 
nja statków i lodzi

Molo, faloohron

Miejsce tworzenia si^ skupieh przed- 
miotów splywajgcych rzekg

14



WODY

178 0.1..... ........ ......... 7
Izobaty

179 0,8 ’ 2'5 Latarnia morska

a b Zeglugowy znak sygnalizacyjny
180 2,2 * 2.0...Ï a. éwietlny

1.8 b. masztowy

O 129.4 Studnia
181 1.5' ®S- 8=fe' liczby w utamku oznaczajq wysokosé bez- 

wzglqdnq (licznik) oraz wysokoéé lustra wo- 
dy i glqbokosé studni (mianownik)

182 i.5;.®s.art. Studnia artezyjska

183 3.0 1.2 Studnia z zurawiem

184 3.0,11,2 Studnia z turbing wietrznq

185 2.0 Ж 1,2 Studnia z korba

186 ” 1:1,2

O-8

Studnia z pompq

187 2.5,1 1.5
0,5
1,2

Kran wodny

188 3,0 f 1,2 Zuraw wodny
0.8

189 M 3'6
3,0

Fontanna

190 i,5.:.o zr.

2.0

Zródto

191 2.0 ^3 1.5 Zródto obudowane

15



GRANICE I OGRODZENIA

192
3,6

0.8 4—PI—I’ ö<v
Granica pabstwa

a. znak graniczny
3.0

2.5 3,5. Granica województwa i miast na
193 0,6 . —

t
prawach województwa (woj. gro- 
dzkie)

3.0 3.5 Granica powiatu, miast wydzielonych
194 Л А . -w__ i : - .. - z powiatów oraz dzielnic w mia-

stach bqdqcych woj. grodzkimi

195
4,0 4,0 Granica gromady i miast niewydzie-

nych z powiatu
Granica paiistwowych gospodarstw

196 OJ ------------------------------------------- rolnych i leénych, epóldzielni pro- 
dukcyjnych i innych oraz wtasno- 
éci indywidualnej

197 1.0"® Kopiec graniczny

. . 1 .. . Znak oddzielajgcy wlasnoéé
198 stosuje siq na liniach sytuacyjnych przebie- 

gajqcych po granicy wiasnosci

199 ----------------- ƒ------------------ Znak tgczqcy wlasnoéc
stosuje siQ na liniach sytuacyjnych lezQcych

200

wewngtrz tej samej wlasnosci а nie oddziela- 
jqcych jej

Granica rezerwatu
3,0 1,5

201
1,0

0.1................................................... Granica upraw
2,5

а 0,3---- ■ ‘ ‘---- '0,6 Ogrodzenie kamienne lub murowane
202 2.5 а. o wysokoéci powyzej 1 m.

b 0.2 —. ....... .—0,6 b. o wysokoéci ponizej 1 m.

0,8 4.0

203 0.1 —У—o—.—i—i— Ogrodzenie z prptów zelaznych lub 
siatki

2,5

204 o,i i ...... . Plot lub parkan drewniany

1.0 5,0
205 Ogrodzenie z drutu kolczastego

206 1.2:::-®—-—*-- » «, ,» Oplotki
'4.0'

16



rzeZba TERENU

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

1,8 i2B

Warstwica zasadnicza

Warstwica pomocnicza

Warstwica uzupelniajqca

Warstwica pogrubiona

Wskazniki spadu

1,2

ь л г

1.5

3.6

Urwisko
liczba okresla wysokosé urwiska w metrach

Pojedynczy wielki glaz
liczba okresla wysokosé kamienia w metrach

Kamienisko

Wejécie do jaskini lub groty1.6;:Д

Skala—ostaniec
liczba okresla wysokosé skaly w metrach

Leje krasowe

ly • •
__________________

17



RZEZBA TERENU

218

О 3.1

Kopce i doly
liczby okreslajq wysokosó kopców i gf^bokosé 
dotów w metrach

219

220

Osypisko kamieniste lub zwirowe

Wqskie wqwozy i wypluczyska

221 Wgwozy o stromych sciaftach i wq- 
wozy wydluzajqce siq (rosnqce)

222

223

224

Osypisko piaszczyste lub ziemne

Zsuw (osuwisko)

Goloborza (zwarte obszary)

18



ROSLINNOSÖ, UPRAWY I GRUNTY

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

0 7 ■

1.0:»

4 2.5

Ï.5

| 2.5

1.5

I 3.0

1.8

0^2,5

<?^2.5

0.7
O*8*O*O*O*O-O*O*O«O«O

1,0

OÖOOOOOO o

1.6

OÖOOOOOO 

n n,O‘
------- o----------- Ü--------- ТГ----

10.0 10.0

Q_Q____ Q---------- --------------
-------- o--------------------- .<$; "~-o- -

Pojedynczy krzak

Pojedyncze 
znaczenia

ro 2* 
c m □

0) £ 
n-t:

>> N 
o> £,"O 
c 5; o 
o C c

>. 
o 
от
5”
N

C O 
C o ' 
c S 
~ c

Ф
‘c_ 
o

-Q 
O 
W 
O

■O 
O

drzewo nie 
dia orientacji

jodla, swierk

majgce

o 
w
ro
O)

ф
w 
ГО 

’o 
'(Л

sosna

modrzew

szerokolistne
np. buk, dgb, klon

drobnolistne
np. Ijrzoza, osika

owocowe

éwierk * o^5

gtóg 2

Wgski pas krzaków

Wgski pas drzew owysokosci 
ponizej 4 m

Wgski pas drzew owysokosci 
powyzej 4 m

Drzewa i krzaki regularnie posadzo- 
ne przy drodze:

Drzewa i krzaki nieregularnie posa- 
dzone przy drodze

Drzewa i krzaki przy rzece

Rodzaj drzewostanu oraz wysokosc 
grubosc i odstgp migdzy drzewa- 
mi

Rodzaj krzaków i ich przecigtna wy­
sokosc

19



ROÓLINNOSC, UPRAWY I GRUNTY

241 Las wysokopienny o wysokosci drzew 
powyzej 4 m

242

243

244

245

246

247

O o O
O....... •O O O
4,0

0 \ 9 OLI ,6

o Ó4.0 O O

o o o o o
0 0 O o o

o o o 2 o 0
o.... •o O o:;1.0 o

o 3.0 o ■ 9 O 0
O ö3,0 o 0 o

Las wysokopienny sadzony o wyso 
kosci drzew powyzej 4 m

Las rzadki ,

Zagajnik (mlodnikj o wysokosci drzew 
do 4 metrów

Mlody las sadzony lub szkólka o wy- 
sokoéci drzew do 4 metrów

Las karlowaty(kosodrzewina)

Las rzadki karlowaty

lic
zb

a o
kr

es
ia

 wy
so

ko
sé

 dr
ze

w

20



roSlinnoSó, uprawy i grunty

21



ROêLINNOèÖ, UPRAWY I GRUNTY

22



ROSLINNOÓC, UPRAWY I GRUNTY

262

263

264

265

266

267

268 1.0 .v 0.5 ‘
’ J' 0 8

Ui r di
U> >lf

Park

Bagno niemozliwe do przejécia

Bagno trudne do przejécia

Bagno mozliwe do przejscia

Podmoktosci

Piaski

23



WZORY PISM

NAZWY OSIEDLI

Nazwa glówna Nazwa dodatkowa

Miasto ponad 100.000 
mieszkancówPOZNAN POZN

KUTNO KUTNO Miasto 10.000 — 100.000 
mieszkaóców •

ZNIN ZNIN
Miasto ponizej 10.000 

mieszkanców

OCHOTA
BALUTY AZORY

4 Przedmiescie, dzielnica

SZEROKA CIASNA PLBEMA

KOSCIUSZKI KIL1NSKIEGO
Ulice i place

B^ków Bakow Wieé о liczbie domów po- 
wyzej 100

Klonów Klonów Wies о liczbie domów po­
nizej 100

Siedl iska Czqóc wsi, przysiótek

Anin Pojedyncze gospodarstwo

24



WZORY PISM

NAZWY FIZJOGRAFICZNE

GÖRY WOLN/CK/E
NADL. MROZY

LYS A GÖRA LESN. KW IE Kl

LAS WS I ZIELO N KA

Lysa Góra Lesn. Kwieki

Lqki Grabowskie

Czerwona Góra Olchowa Polana

Br zozo wa Góra

3E7AORO
Зетлого Giura

Æ1\ORO W\ROC1K\ SARAVIA 

óezioro CAche Вагусг

STbW KOSK вьисгьск

Staw RybienUo Zie\onUa

Grzbiet górski, pojedyncza 
góra, uroczysko

Obszar, nadlesnictwo, lesni- 
ctwo i tp.

Rzeka, kanal, jezioro, staw, 
strumien, röw



WZORY PISM

SKRÓTY 1 NAPISY OBJASNIAJACE

Cukr. Dobrzelin Cg.Mßtwy

Cukr. Dobrzelin Cg.Mgtwv Ht Sokolów
Objasnienia

cg. gorz. Ы. wierf, astr. hid. kim Skróty

127 68 32 Liczba domów pod nazwg 
wsi

65112.5ІА 7.0(a0)K
Szerokosc drog i rodzaj 

nawierzchni

18 km 48 km 49 km
Kilometraz na drogach i

kolejach

6
50 Dlugosc i tonaz mostów

13 
0 20 Wysokosc i grubosc drzew

125
0.9

Szerokosc i glgbokosc ' 
rzek

08
T

Glgbokosc i jakosc dna 
brodów

26 27 28156 /4/127 Kwartal lesny, slup 
graniczny

141 142 143 144 145 Wartoéci warstwic

108.6128.0115.0133.6130.3
126.6 117.2 137.6 139.2 136.4 121.4

Wysokosc bezwzgledna 
punktów: trygon., niwel., 
poligon.., topograf, i 1a- 
towego

34 3.5 3.6 3.7
Wysokosé wzglgdna: na- 

sypów, wykopów i tp.

26



WZORY PISM

OPIS POZARAMKOWY

N-33-54-117) Godto

14° 31'52'5 14" 3(7 Wspólrzgdne geograf iczne

58.0 60.065,0 67.0 Wspótrzgdne prostokatne

N-33-53-02) N-33-42-(241) Arkusze sgsiednie

1:5000 Skala

SKOROWIDZ
N-33-54

38 4« 65 И1 97 »18 129

Skorowidz

Poznan, Leszno, Krzyz, Wronki Wyloty drog i kolei

GLÓWNY URZAD GEODEZJI 1 KARTOGRAFII Wydawca

PPF-140-XII-1956. Rok opracowania

UKLAD WSPÓtRZ^DNYCH 1942 r.

POZIOM ODNIESIENIA-KRONSZTADT

Uktad wspótrzgdnych i sy­
stem wysokosciowy

PODZIAL ADMINISTRACYJNY

WOJ. POZNANSKIE

Pow, Wolsztyn
gr. Nowosielce

Podziat administracyjny

Zdjgcie topograficzne metode 
kombinowanq wykonano w 1956 r. 
Druk 1957 r.

Material podstawowy

■

27



SKOROWIDZ

POLO2ENIE ARKUSZY MAP w SKALI 1:5000
NA ARKIJSZU MAPY W SKALI 1:100 000

System numeracji i oznaczeó arkuszy map w róinych skalach, ma za podstawq podzial i godla 
MiQdzynarodowej Mapy èwiata 1:1000 000, а mianowicie: 4-stopniowe pasy równoleinikowe 
z numeracjq literowg A-V poczqwszy od równika na pólnoc i poludnie oraz 6-stopniowe slupy 
poludnikowe z numeracjg liczbowq 1-60 poCzqwszy od antypoludnika Greenwich na wschód. 
Stqd godlo тару 1:1000 000 np.: N-84.
Jeden arkusz 1:1000 000 sklada sïq z 144 arkuszy 1:100 000 (np.: N-34-54) bQdqcych z kolei 
podstawg do podzialu na тару 1:50000 (np.: N-34-54-A, B, C, D) 1:25 000 (np.: N-34-54-A-a, 
b, c, d) oraz 1.10000 (np.: N-34-54-A-a-1, 2, 3, 4)
Numeracja map w skali 1:5 000 jest niezaleina. oparta na podziale arkusza тару 1:100 000 
na 256 sekcji. Stgd zakreslony na skorowidzu arkusz тару 1:5 000 bqdzie oznaczony godlem-

N-34-54-(120)
i znajduje sïq na arkuszach тару:

1:10000 - N-34-54-A-d-4
1:25 000 - N-34-54-A-d
1:50000 - N-34-54-A

28



OBJASNIENIA ZNAKÓW umownych

U w а g i ogólne

1. Wymiary znaków podane sq w milimetrach, przy czym pomocnicze linie 
kropkowane wskazuj$, do którego elementu znaku wymiary te siQ odnosz^.

Wymiary znaków dostosowane sq do terenu o przeci^tnej ilosci szczególów 
sytuacyjnych. W niektórych wypadkach, gdy teren charakteryzuje siQ znacznq 
ilosci^ szczególów lub gdy zachodzi potrzeba wyróznienia przedmiotów spe- 
cjalnie waznych dia danego obszaru — mozna za zgodq przelozonych zmie- 
nic ustalone wymiary, jednakze w niewielkim zakresie.

2. Znaki umowne kresli siq w nast^pujqcych kolorach:
а — na pierworysie:

Zielony —■ brzegi mórz, jezior, rzek przedstawionych dwiema 
liniami, rzeki przedstawione jedng liniq, oraz inne szczególy od- 
noszqce siQ do wód,
niebieski — powierzchnie zbiorników wodnych i rzek przedsta- 
wionych dwiema liniami, 
brqzowy — warstwice i naturalne skarpy, 
karmin — budynki murowane, 
zólty ■— budynki drewniane, 
czarny — wszystkie pozostale elementy тару.

b — na czystorysie:
caly rysunek wykonuje siQ tuszem czarnym na dwóch niebieskich 
drukach:

1 — sytuacja z wodami,
2 — rzezba terenu.

3. Znaki umowne wykresla si§ tak, aby nast^puj^ce punkty tych znaków 
odpowiadaiy wlasciwemu polozeniu przedmiotów:

а — przy znakach maj^cych ksztalt prawidlowych figur geometrycz- 
nych (kolo, prostok^t itp.) — srodki geometryczne tych znaków,

b — przy znakach z szerokq podstawy (pomnik, wiatrak itp.) — srodek 
podstawy znaku,

c — przy znakach z kotern prostym u podstawy (krzyz, drogowskaz 
itp.) — wierzcholek kqta prostego,

d — przy znakach bQd^cych polgczeniem kilku figur geometrycznyc'n 
(wieza obserwacyjna, kaplica itp.) — srodek dolnej figury;

4. Aby zapewnic wyrazistosc rysunku i czytelnosc тару, nie nalezy dopusz- 
czac do stykania si? znaków umownych z konturami sytuacyjnymi i pomi^dzy 
sobQ. Dlatego odstQpy mi^dzy nimi nie powinny byc mniejsze niz 0,3 mm.

29



O s n o w а geodezyjna

5. Osnow? geodezyjng тару 1:5.000 stanowig punkty triangulacyjne, punk­
ty poligonizacji precyzyjnej, technicznej, busolowej, fotopunkty oraz repery 
niwelacji róznych klas.

6. W grupie punktów triangulacyjnych odróznia si?:
а — punkty astronomiczne, na których wykonane zostaly pomiary 

astronomiczne, dia wyznaczenia dlugosci i szerokosci geogra- 
ficznej,

b — wszystkie inne punkty triangulacyjne.
Dia punktów triangulacyjnych zaniwelowanych metod? niwelacji geome- 

trycznej podaje si? wysokosé do cm.

7. W grupie punktów poligonowych wyróznia si?:
а — punkty poligonizacji precyzyjnej i technicznej oraz w?zlowe 

punkty poligonizacji,
b — punkty ciggów teodolitowych, busolowych i stolikowych oraz 

fotopunkty.
Na тар? nanosi si? tylko te punkty poligonowe, które s? trwale stabili- 

zowane w terenie. Znak dia grupy b stosuje si? tylko na pierworysie.

8. Repery stanowigce wysokosciowg osnow? geodezyjng dzieli si? na:
а — repery fundamentalne, znajdujgce si? zwykle pod ziemig i nie- 

dost?pne dia prac topograficznych. W poblizu tych reperów w od- 
leglosci nie wi?kszej niz 200 m znajdujg si? repery robocze,

b — repery gruntowe w postaci slupów kamiennych lub betonowych 
osadzonych w gruncie. Repery te posiadajg bolec metalowy 
umieszczony w bocznej lub górnej scianie slupa,

c — repery scienne s? to bolce zeliwne lub mosi?zne umocowane 
w scianie.

9. Punktami topograficznymi (koty) mogg byc punkty sieci zdjgcia topo- 
graficznego lub tez punkty latowe podwójnie mierzone. Koty podaje si? 
w miejscach charakterystycznych form terenowych i szczególów sytuacji.

10. Punkty latowe sg uzupelnieniem punktów topograficznych. Umieszcza 
si? je przewaznie na osi drog bitych i gruntowych, w miastach na skrzyzowa- 
niach ulic itp.

O s i e d 1 а

11. W osiedlach wyróznia si? budynki murowane i drewniane а wsród nich 
mieszkalne i niemieszkalne, przy czym za budynki murowane nalezy uwa- 
zac te, które sg wykonane z materialów trudnopalnych: betonu, cegly, kamie- 
nia itp. (bez wzgl?du na rodzaj krycia dachu).

12. Budynki uzytecznosci publicznej: koscioly, szpitale, urz?dy, szkoly itp. 
przedstawia si? jako budynki mieszkalne, umieszczajgc obok nich odpowiednie 
skróty objasniajgce. Skrótów nie stosuje si? w wypadku nagromadzenia duzej 
ilosci szczególów sytuacyjnych w poblizu przedstawianego obiektu.

13. Na pierworysie budynki murowane pokrywa si? tuszem czerwonym 
(karmin), drewniane zas zóltym, wyrózniajgc mieszkalne przez dodanie prze- 
kgtnej.

30



Na czystorysie budynki murowane wyróznia si? kreskowaniem w odst?- 
pach 0,3 mm, drewniane zas kreskowaniem w odst?pach 0,8 mm. Budynki 
mieszkalne kreskuje si? po przek?tnej rzutu budynku zachowujgc jednak 
w osiedlach ogólne nachylenie kresek pod kgtem 45° w stosunku do ramki 
pólnocnej i poludniowej arkusza. Budynki niemieszkalne kreskuje si? równo- 
legle do mniejszego boku rzutu budynku.

Obiekty przemyslowe

14. Zaklady przemyslowe (fabryki, elektrownie, mlyny itp.) przedstawia 
si? znakami budynków niemieszkalnych konturem, z pogrubion? lini? 
0,2 mm oraz opisuje si? odpowiednim skrótem, objasniajgcym rodzaj produk- 
cji. Przy duzych obiektach przemyslowych podaje si? ich nazw?, np. Huta 
Kosciuszko, kop. Wesola II itp.

Mlyny, tartaki i elektrownie wodne przedstawia si? w rzucie z dodaniem 
skrótu m. w., t. w., el. w.

15. Ruchome dzwigi portowe (znak 56) opisuje si? skrótem „ruch“.

16. Wszystkie slupy przy liniach l?cznosci i przewodach elektrycznych 
(znak 64—68) przedstawia si? zgodnie z ich polozeniem w terenie.

17. Rurociggi naftowe, gazowe, cieplne, przewody kanalizacyjne i inne 
urz?dzenia podziemne (znaki 71, 74—79 i 81—83) nanosi si? tylko na z?danie.

К o 1 e j e

18. Wszystkie tory przelotowe wykresla si? lini? grubosci 0,3 mm (znak 
84—103) natomiast tory boczne na stacjach — lini? grubosci 0,2 mm. Linia 
torowiska powinna przebiegac scisle z jego polozeniem w terenie.

19. Obiekty stacyjne przedstawia si? w rzucie. Przy klasyfikacji peronów 
(znak 89) przyjmuje si? za podstaw? rodzaj materialu, uzytego do budowy 
scian tego peronu а nie do budowy nawierzchni. W przypadku wyst?powania 
peronu krytego cz?sc zajgt? przez wiaty rysuje si? znakami 89 c.

20. Znaki 95—101 nanosi si? tylko na z?danie i kresli si? równolegle do 
toru kolei.

21. Dzwigary kolei linowej przedstawia si? zgodnie z ich polozeniem 
w terenie.

22. Linie tramwajowe nanosi si? zarówno w osiedlach, jak poza nimi.

D r o g i

23. Wszystkie drogi bite i gruntowe przedstawia si? wedlug ich rzeczy- 
wistych wymiarów.

Drogi bite Igcznie z autostradami wyróznia si? kropkami umieszczonymi 
wzdluz jezdni (znak 111—113) ,prócz tego charakteryzuje si? je opisem, okres- 
lajqcym szerokoéc twardej nawierzchni, szerokosé drogi w koronie (w nawia- 
sie) oraz rodzaj nawierzchni. Rodzaj nawierzchni oznacza si? skrótami:

А — asfalt, В — beton, Br — bruk, К — kostka, KI — klinkier, T — tlu- 
czen, Tr. — trylinka, Sm — smolówka, Z — zuzel, Zw. — zwir.
Przy drogach gruntowych o nawierzchni drewnianej dodaje si? wzdluz 

drogi skrót: „drew“.

31



Przeprawy

24. Dia oznaczenia charakteru dna brodu stosuje si? nast?puj?ce skróty:
К — kamieniste, nierówne z wysokimi glazami,
T — twarde, zwirowe, gliniaste zbite
P — piaszczyste twarde
G — grz?skie, gliniaste, z sypkiego piasku,

W o d у

25. Za lini? brzegow? morza uwaza si? i lini? najdalszego zasi?gu fal.
Linie brzegowe jezior, stawów i rzek ustala si? wedlug sredniego niskiego 

poziomu wody w okresie letnim.

26. Nalezy na map? nanosic wszystkie studnie znajdujqce si? poza zwar-
tymi osiedlami. W osiedlach wykazuje si? studnie o cbarakterze publicznym; 
wszystkie studnie w osiedlach nanosi si? na specjalne zlecenie. ;

27. Izobaty na jeziorach rysuje si? na podstawie posiadanych materialów 
hydrograficznych, a w razie braku odpowiednich materialów nalezy podac 
charakterystyczne gl?bokosci.

23. Mielizny na rzekach rysuje si? znakiem piasku' (267).

Granice

23. Przy nanoszeniu granic panstwowych nalezy kierowac si? nast?puj?- 
cymi wskazówkami:

а — jesli rozporz?dza si? materialami delimitacyjnymi przebieg granicy 
panstwowej powinien bye z nimi porównany i uzgodniony.

b — slupy graniczne rysuje si? z podaniem ich numerów; o ile rozporz?- 
dza si? wspólrz?dnymi, to wedlug nich punkty te powinny byc na- 
niesione;

c — gdy na rzekach lub jeziorach, przez które przebiega granica, znajduj? 
si? wyspy lub mielizny, znak granicy nalezy umieszczac tak, by nie- 
dwuznacznie byla okreslona ich przynaleznosé panstwowa.

30. Pozostale granice nanosi si? wedlug nast?puj?cych zasad:
а — znak umowny granicy nalezy rysowaé na calej jej dlugosci, jezeli zas 

granica biegnie wzdluz granicy wlasnosci, rzeki, kanalu, itp. wówczas 
znak granicy rysuje si? w miejscach zalaman tych- konturów sytua- 
cyjnych, podaj?c pomi?dzy zalamaniami — grupy kresek i kropek 
znaku;

b — oznacza si? kopce graniczne;
c — w razie przebiegu granic dwóch jednostek administracyjnych róznej 

instancji wzdluz jednej linii, rysuje si? tylko znak granicy jednostki 
wyzszej;

d — granic? nalezy rysowac po tej stronie konturu sytuacji, po której 
przebiega ona w rzeczywistosci. W wypadku, gdy granic? jest os linii 
konturu i znaku nie da si? umiescic we wlasciwym miejscu — znak 
granicy nalezy rysowac na przemian po obu stronach linii konturu 
grupami, skladaj?cymi si? z 2—3 czlonów znaku granicy.

31. Znak granicy wlasnosci stosuje si? do wydzielenia gruntów panstwo­
wych i spolecznych np. pasów wywlaszczeniowych kolei, dróg bitych, lasów 

32



panstwowych, PGR, spóldzielni produkcyjnych itp. Granice wlasnosci indy- 
widualnej nanosi si? na specjalne zlecenie. Przy rysowaniu granic wlasnosci 
nalezy kierowac si? nast?puj?cymi zasadami:

а — nanosi si? wszystkie znaki graniczne z wyj?tkiem znaków, znajdu- 
j?cych si? w pasie wywlaszczeniowym kolei lub drog bitych;

b — znak umowny granicy nalezy rysowac na ca’ej dlugosci, w wypadku 
gdy granica przebiega wzdiuz dróg, rzek, kanalów, urwisk itp. kon- 
turów sytuacji, wówczas na liniach tych szczególów umieszcza si? 
zawsze krótk? strzalk? (znak Nr 198), zwrócon? do wewn?trz ozna- 
czanego obszaru wlasnosci;

c — jezeli granica wlasnosci pokrywa si? z naturaln? granic? kultur, 
wówczas rysuje si? tylko znak granicy;
d — jezeli granica administracyjna przebiega wzdiuz granic wlasnoé- 
ci podaje si? oznaczenia obu granic w odst?pie 0,3 mm;

e — znak Nr 199 sluzy do zaznaczenia, ze pewna linia np. droga, rów, 
nalezy do tego samego obszaru wlasnosci.

32. Przy rysowaniu granic upraw na czystorysie sytuacji (znak 201) bieg- 
n?cych wzdiuz naturalnych urwisk i skarp, nalezy wykreslac granic? uprawy 
o podwójnym rozstawieniu kropek na linii skarpy.

Ogrodzenia

33. Ogrodzenia, przebiega.i?ce wzdiuz dróg. rowów, urwisk itp. wykresla 
si? w odst?pie 0,3 mm od linii, crz?dstawiaj?cych szczególy sytuacyjne.

Rzezba terenu

34. Warstwice nalezy rysowac na calej powierzchni arkusza, przerywaj?c 
je jedynie pod budynkami, drogami bitymi, kamieniolomami, skalami, rzeka- 
mi przedstawionymi dwiema liniami, zbiornikami wody i innymi sztucznymi 
obiektami.

35. Kreski spadu umieszcza si? wyl?cznie na liniach szkieletowych rzez- 
by; warstwice zamkni?te, przedstawiaj?ce wierzcholki kotliny, obowiqzkowo 
musz? posiadac kreski spadu. Wysokosc urwisk o dlugosci ponad 100 m i o róz- 
nej gl?bokosci opisuje si? w paru miejscach.

Roslinnoéé, uprawy i grunty

36. Kontury upraw rysuje si? na mapie w ich naturalnych ksztaltach, 
lini? kropkowan?. W wypadkach, gdy granicami upraw s? brzegi wód, skraje 
w?wozów, drogi, rowy itp. wówczas lini? kropkowan? zast?puje si? umownymi 
znakami wyzej wymienionych szczególów.

37. Przy przedstawianiu lasów zwartych lub rzadkich krzaków, zagajni- 
ków itp. przestrzegac nalezy nast?puj?cych zasad:

а — umownym znakiem lasu przedstawia si? las z drzewami o wysokosci 
powyzej 4 m. Lasy z drzewami ponizej 4 m wysokosci przedstawia si? 
znakiem zagajników i mlodników; (powyzsze nie dotyczy Jasu kar- 
lowatego, który zawsze przedstawia si? znakiem Nr 246). Przy lesie 
karlowatym i rzadkim karlowatym dodaje si? skrot kos.

b — przy przedstawianiu lasów wysokopiennych prócz gatunku drzew, 
podaje si? równiez opis okreslajqcy sredni? dia danego lasu wyso­
kosc, grubosc i rozst?p drzew; przy zagajnikach, mlodym lesie sa- 
dzonym, oraz zwartych krzakach podaje si? gatunek oraz wysokosc 
drzew.

33



c — umownym znakiem lasu rzadkiego przedstawia si? te obszary, na 
których drzewa rosn? tak rzadko, ze nie tworz? juz wlasciwie lasu 
а jednoczesnie nie mog? byc przedstawione na mapie jako pojedynczo 
rosn?ce drzewa; gatunki drzew i charakterystyk? drzewostanu w le- 
sie rzadkim oznacza si? wedlug zasad, stosowanych przy opisie lasu 
wysokopiennego.

38. Rodzaj uprawy okresla si? wedlug jej charakteru gospodarczego 
w okresie pomiaru:

а — do ziemi ornej zalicza si?: ziemie zajgte pod zasiewy zbóz i roslin 
przemyslowych (oprócz upraw, które oznacza si? na mapach specjal- 
nymi znakami umownymi), ugory i ziemie niegdys uprawiane, obec- 
nie zas lez?ce odlogiem. (Odlogiem nazywa si? ziemi?, porosni?t? 
roslinnosci? trawiast?, dawniej zaorywan?);

b — do l?k zalicza si? obszary bezlesne, porosni?te lubi?cymi wilgoé tra- 
wami wieloletnimi, tworz?cymi zwart? pokryw? oraz zwart? darnin?;

c — umownym znakiem pastwisk przedstawia si? obszary, specjalnie 
przystosowane do wypasu bydia, zaopatrzone w konieczne urz?dzenia 
jak wodopoje, szalasy, ogrodzenia itp.;

d — umownym znakiem nieuzytku przedstawia si? obszary o nieurodzaj- 
nej giebie, przewaznie piaszczystej i porosni?tej zrzadka traw?;

e — przy rysowaniu bagien nalezy podac gl?bokosc bagna z dokladnosci? 
do 0,1 m. Na bagnach o duzej powierzchni gl?bokosc mierzy si? 
w kilku miejscach.

N a z w у

39. Jednym z podstawowych elementów тару jest prawidlowo opraco- 
wane nazewnictwo, gdyz od ilosci nazw, od sposobu ich rozmieszczenia i do- 
boru odpowiednich rodzajów pisma zalezy czytelnosc тару. Wszelkie bl?dy, 
opuszczenia i niescislosci w nazwach powaznie obnizaj? zarówno dokumen- 
tarn? wartosc opracowanej тару, а takze innych map, które b?d? na jej 
podstawie sporz?dzone.

40. Na mapach nalezy podawac nazwy:
а — osiedli: miast, dzielnic, przedmiesc, osiedli o charakterze miejskim, 

letniskowym i robotniczym, osad, wsi {lub cz?sci wsi), przysiolków, 
kolonii, pojedynczych zagród (jesli posiadaj? nazw? wlasng), nazwy 
ulic itp.;

b — obiektów gospodarczych i innych: panstwowych gospodarstw rol- 
nych, osiedli tartacznych, mlynskich, lesnych, lesniczówek, gajówek, 
stacyj i przystanków kolejowych, schronisk turystycznych, zabytko- 
wych ruin itp.;

c — obiektów fizjograficznych: nadlesnictw, lesnictw, grzbietów górskich, 
gór, wzgórz, skai, przel?czy, dolin, glazów, wydm, jeziór, wysp, przy- 
l?dków, ciesnin, stawów, rzek, strumieni, rowów, wodospadów, ba­
gien, podmoklych l?k, masywów lesnych i lasów, zagajników, dróg, 
sciezek, dalekowidocznych lub wyrózniaj?cych si? drzew, uro- 
czysk itp.

Ponadto podawaé nalezy:
а — wyrazy objasniajgce, okreslaj?ce wielkosc, polozenie lub znaczenie 

geograficzne danych obiektów (np. wyspa, jezioro, góry itp.);
b — napisy objasniaj?ce, odnoszgce si? do poszczególnych znaków umow- 

nych (np. fabryki, kopalni, stacyj kolejowych itp.);
c — liczby charakteryzuj?ce rozmaite elementy tresci тару (np. wyso- 

kosci, opisy charakterystyki drzewostanu, liczby domów w osie- 
dlach itp.).

34



41. Wszystkie nazwy rozpoczyna sie od duzej litery. Dotyczy to przede 
wszystkim rzeczowników i przymiotników, bed^cych nazwami jakichkolwiek 
obiektów (np. Wies Górna), bqdz b^d^cych cz^sciq nazwy zlozonej (np. Lesne 
Jezioro, Ptasia Góra itp.), przy czym formy przymiotnikowe nie mogq byé 
skracane. Dia nazw dwuczlonowych (np .Rudawa-Kozice) uzywa sie Iqczników.

42. Skróty objasniajqce rozpoczynaj^ sie od malej litery (np. okr. ht. itp.). 
Wyjqtkowo z duzej litery rozpoczyna sie skróty:

а — poprzedzaj^ce nazwy wlasne (np. Jez. Biafe, Ht. Labedy, Og. Rybnik, 
Okr. Dobrzelin itp.);

b — zlozone z pierwszych liter wyrazen kilkuwyrazowych (np. PGR, 
PRN, OMT, GRN itp.);

c — objasniajqce rodzaj nawierzchni przy szosach (np. А — asfalt, 
В — beton, T — tluczen itp.).

43. Nazwy wlasne podaje sie zasadniczo wedlug ich urzedowego brzmie- 
nia, ale obowiqzkiem jest równiez stosowanie nazw uzywanych przez miej- 
scowq ludnosc, przy czym rozbieznosci miedzy nazwami urzedowymi i tere- 
nowymi powinny byé jasno i wyraznie omówione w wykazie nazw. Rezygna- 
cja z podawania nazw w brzmieniu gwarowym (tj. takim jakiego uzywa miej- 
scowa ludnosc) i podawanie nazw w brzmieniu literackim moze nastepowaé 
tylko wtedy, jesli brzmienie literackie danej nazwy nie bedzie zbytnio odbie- 
galo od formy gwarowej. Zmiany formy gwarowej na literackg nalezy doko- 
nywac bardzo ostroznie, nie sugeruj^c sie zewnetrznym podobienstwem nie- 
których form.

35



ALFABETYCZNY SPIS ZNAKÓW

(liczby po nazwach znaków umownych odpowiadaj^ liczbom porzqdkowym 
rysunków poszczególnych znaków).

А
Agencja pocztowa 44
Altana 36
Artezyjska studnia 182
Astronomiczny punkt 1
Autobusowy przystanek 124

В
Bagno niemozliwe do przejscia 263
Bagno trudne do przejscia 264
Bagno latwe do przejscia 265
Benzynowa stacja 52
Betonowa obudowa peronu 89 а
Betonowy most о dlugosci ponizej 10 m 130
Bratnia mogiia 30
Bród 139
Brzegowa linia stala 140 а
Brzegowa linia zmienna 140 b
Brzeg kamienisty 142
Brzeg piaszczysty 141
Brzeg skalisty 143
Brzeg urwisty 146
Brzeg ze skarpe umocniona 145 а
Brzeg ze skarpe nieumocnion^ 145 b
Brzeg z urzgdzeniami do cumowania statków i lodzi 175
Brzeg z walem piaszczystym 144
Budynek murowany mieszkalny 13
Budynek murowany niemieszkalny 14
Budynek drewniany mieszkalny 15
Budynek drewniany niemieszkalny 16
Budynek nawpól zniszczony 17 b
Budynek calkowicie zniszczony 17 a
Budowla lub urzqdzenie о charakterze wiezy 46
Burzowiec podziemny ze studzienkami kontrolnymi 83
Bystrza 171

c
Centrala telefoniczna 45
Cieplarnia 33
Cieplny rurociqg naziemny na podporach 78 а
Cieplny rurociqg podziemny ze studzienkami kontrolnymi 78 b
Cmentarz chrzescijanski 26 а
Cmentarz niechrzescijanski 26 b
Cmentarz zadrzewiony 27

D
Doly i kopce 218
Drewniany dzwigar kratowy 68 b

36



Drewniana kaplica 25 ab
Drewniany most 127
Drewniany most o dlugosci ponizej 10 m 131
Drewniane nabrzeze pionowe 149 а
Drewniane nabrzeze pochyle 149 b
Drewniana obudowa peronu 89 b
Drewniany plot lub parkan 204
Drewniany slup 64
Drewniana swiqtynia chrzescijanska 23 b
Drewniana swiqtynia niechrzeécijanska 24 b
Drewniany wiatrak 40 b
Droga gruntowa 116
Droga niejezdna (ulica-schody) 117
Droga gruntowa utrzymana 114
Droga gruntowa utrzymana w budowie 115
Droga z oplotkami 118
Drogowskaz 123
Drzewa i krzaki regularnie posadzone przy drodze 236
Drzewa i krzaki nieregularnie posadzone przy drodze 237
Drzewo pojedyncze nie majqce znaczenia dia orientacji 226
Drzewo odosobnione o znaczeniu orientacyjnym — iglaste 227—229
Drzewo odosobnione o znaczeniu orientacyjnym — lisciaste 230—231
Drzewo odosobnione o znaczeniu orientacyjnym — owocowe 232
Dzwig 56
Dzwigar kratowy zelazny 68 а
Dzwigar kratowy drewniany 68 b
Duza szopa 35

E
Elektryczny kabel wysokiego nap. 75 а
Elektryczny kabel niskiego nap. 75 b
Elektryczny przewód wys. nap. na dzwigarach kratowych zelaznych 72 а
Elektryczny przewód wys. nap. na dzwigarach kratowych drewnianych 72 b
Elektryczny przewód wys. nap. na slupach 73 а
Elektryczny przewód nisk. nap. na slupach 73 b

F
Fabryczny komin jako punkt triangulacyjny 5
Fabryczny komin oddzielnie stoj^cy 38 а
Fabryczny komin w budynku 38 b
Fabryczny komin z daleka widoczny 38 c 
Figura religijna 31
Fontanna 189
Fundamentalny reper niwelacji precyzyjnej 9

G
Galeria, korytarz nadziemny mi^dzy budynkami 19
Gazowy ruroci^g nadziemny na podporach 77 а
Gazowy rurocigg podziemny ze studzienkami kontrolnymi 77 b 
Gazowa wieza wiertnicza 47
Goloborza (zwarte obszary) 224
Glaz pojedynczy 213
Glówny szyb kopalniany czynny 57 а 
Glówny szyb kopalniany nieczynny 57 b

37



Glgbokosc i szerokosé rzek i kanalów 60
Granica panstwa 192
Granica województwa i miast na prawach woj. (woj. grodzkie) 193
Granica powiatu, miast wydzielonych z pow. oraz dzielnic w miastach, bgdq- 

cych woj. grodzkimi 194
Granica gromady i miast nie wydzielonych z powiatu 195
Granica panstwowych gospodarstw rolnych i lesnych, spóldzielni produkcyj- 

nych i innych oraz wlasnosci indywidualnej 196
Granica rezerwatu 200
Granica upraw 201
Graniczny znak 192
Graniczny kopiec 197
Grobowiec 28
Grób oddzielny 31

H
Halda 62

I
Inspekty 34
Iglaste odosobnione drzewo o znaczeniu orientacyjnym 227—229 
Izobaty 178
Izbica (lodolamacz) 134

J
Jaz kamienny 167
Jaz podwodny 168
Jaz ziemny 165
Jaz zelazny 166

К
Kabel elektryczny wysokiego nap. 75 а
Kabel elek+ryczny niskiego nap. 75 b
Kabel telefoniczny lub telegraficzny 71
Kamienisko 214
Kamienne ogrodzenie o wysokosci powyzej 1 m 202 а
Kamienne ogrodzenie o wysokosci ponizej 1 m 202 b
Kamienny peron 89 а
Kamienny most wieloprzgslowy 126 а
Kamienny most jednoprzgslowy 126 b
Kamienny most o dlugosci ponizej 10 m 130
Kamienne nabrzeze pionowe 148 а
Kamienne nabrzeze pochyle 148 b
Kamienne nabrzeze z barierq «bulwar) 147
Kamienisty brzeg 143
Kamieniste osypisko 219
Kanal o szerokosci powyzej 2 m 152 a
Kanal o szerokosci ponizej 2 m 152 b
Kanal podziemny o szerokosci powyzej 2 m 155 а
Kanal podziemny o szerokosci ponizej 2 m 155 b
Kanal o szerokosci powyzej 2 m w budowie 154 а
Kanal o szerokosci ponizej 2 m w budowie 154 b
Kanal na wale 157

38



Kanalizacyjny przewód podziemny ze studzienkami kontrolnymi 82 
Kaplica drewniana 25 b
Kaplica murowana 25 а
Karlowaty las 246
Karlowaty las rzadki 247
Kladka 133
Kolej linowa 108
Kolejowa linia z torowiskiem 84
Kolejowa linia w budowie 86
Kolejowa linia wgskotorowa 104
Kolejowa linia wgskotorowa w budowie 106
Kolejowa linia wgskotorowa o trakcji konnej lub motorowej 107
Kolejowa linia zelektryfikowana 85
Kolejowa linia wqskotorowa zelektryfikowana 105
Komin fabryczny jako punkt triangulacyjny 5
Komin fabryczny oddzielnie stojgcy 38 а
Komin fabryczny w budynku 38 b
Komin fabryczny z daleka widoczny 38 c
Kontrolna studzienka 74
Konsolka semaforowa 97
Kopalniany szyb glówny czynny 57 а
Kopalniany szyb glówny nieczynny 57 b
Kopalniany szyb pomocniczy czynny 58 а
Kopalniany szyb pomocniczy nieczynny 58 b
Kopalniany szyb wywiadowczy 59
Kopalniana sztolnia czynna 61 а
Kopalniana sztolnia nieczynna 61 b
Kopiec graniczny 197
Корсе i doly 218
Koryto do spuszczania zr^banych pni 123
Kosodrzewina 247
Koziol oporowy (slepy tor) 88
Kota — punkt topograficzny 11
Krasowe leje 217
Kratowy dzwigar zelazny 68 а
Kratowy dzwigar drewniany 68 b
Kratowy slup zelazny 67
Krzaki przy drodze 236, 237
Krzaki kolczaste 254
Krzaki zwarte 253
Krzyz 32
Kryty peron (wiaty) 89 c

L
Las wysokopienny o wysokosci drzew powyzej 4 m 241
Las wysokopienny sadzony o wysokosci drzew powyzej 4 m 242
Las mlody (zagajnik) o wysokosci drzew ponizej 4 m 244
Las mlody sadzony o wysokosci drzew ponizej 4 m 245
Las rzadki 243
Las spalony lub uschniQty 250
Las powalony przez burz^ 251
Las karlowaty 246
Las rzadki karlowaty 247
Latarnia morska 179
Latarnia lotnicza 51
Leje krasowe 217
Lesna przesieka 248

39



Linia brzegowa stala 140 а
Linia brzegowa zmienna 140 b
Linia kolejowa z torowiskiem 84
Linia kolejowa w budowie 86
Linia kolejowa w^skotorowa 104
Linia kolejowa w^skotorowa w budowie 106
Linia kolejowa w^skotorowa o trakcji konnej lub motorowej 107
Linia kolejowa zelektryfikowana 85
Linia kolejowa wqskotorowa zelektryfikowana 105
Linia tramwajowa dwutorowa 109 a
Linia tramwajowa jednotorowa 109 b
Linia tramwajowa w budowie 110
Linowa kolej 108
Lisciaste odosobnione drzewo о znaczeniu orientacyjnym 230—231

L
Lgka 259
Latowy punkt (pikieta) 12

M
Maszt radiostacji 42
Mauzoleum 28
Meteorologiczna stacja 53
Miejsce odkrywkowego wydobycia kopalin 63
Miejsce twtorzenia sie skupien przedmiotów splywajqcych rzekg 177
Mieszkalny budynek murowany 13
Mieszkalny budynek drewniany 15
Mlody las (zagajnik) о wysokosci drzew ponizej 4 m 244
Mlody las sadzony о wysokosci drzew ponizej 4 m 245
Mogila bratnia 30
Molo, falochron 176
Morska latarnia 180
Most zelazny wieloprzQslowy 125 a
Most zelazny jednoprz^slowy 125 b
Most kamienny i zelbetonowy wieloprz^slowy 126 a
Most kamienny i zelbetonowy jednoprzQslowy 126 b
Most drewniany 127
Most na lodziach, tratwach lub pontonach 128
Most podnoszony lub zwodzony 129
Most zelazny lub betonowy о dlugosci ponizej 10 m 130
Most drewniany о dlugosci ponizej 10 m 131
Mostek semaforowy 96
Motorowy prom 135
Murowany budynek mieszkalny 13
Murowany budynek niemieszkalny 14
Murowana kaplica 25 a
Murowana swiqtynia chrzescijanska 23 a
Murowana swiqtynia niechrzescijanska 24 a
Murowane ogrodzenie o wysokoéci powyzej 1 m 202 а
Murowane ogrodzenie о wysokosci ponizej 1 m 202 b
Murowany wiatrak 40 а

N
Nabrzeze kamienne z barier^ (bulwar) 147
Nabrzeze kamienne pionowe 148 а

40



Nabrzeze kamienne pochyle 148 b
Nabrzeze drewniane pionowe 149 a
Nabrzeze drewniane pochyle 149 b
Naftowa lub gazowa wieza wiertnicza 47
Naftowy rurociqg naziemny na podporach 76 а
Naftowy rurocigg podziemny ze studzienkami kontrolnymi 76 b
Napowietrzny przewód elektr. wys. nap. na dzwigarach zelaznych 72 а 
Napowietrzny przewód elektr. wys. nap. na dzwigarach drewnianych 72 b 
Napowietrzny przewód elektr. wys. nap. na slupach 73 а
Napowietrzny przewód elektr. nisk. nap. na slupach 73 b
Nasyp na torze kolejowym 93
Nasyp i wykop przy drodze 122
Naziemny rurocigg gazowy na podporach 77 а
Naziemny rurociqg cieplny na podporach 78 a
Naziemny ruroci^g naftowy na podporach 76 а
Naziemny rurociqg wentylacyjny na podporach 79 а
Naziemny wodociqg na podporach 80
Nieuzytki 268
Niwelacyjny reper gruntowy 10 а
Niwelacyjny reper scienny 10 b

O
Obrotnica dia parowozu 103
Odosobnione drzewo o znaczeniu orientacyjnym i znak charakteryzuj^cy ro- 

dzaj zadrzewienia w lesie 227—232
Odosobnione drzewo iglaste 227—229
Odosobnione drzewo lisciaste 230—231
Odosobnione drzewo owocowe 232
Oddzielny grób 31
Ogrodzenie kamienne lub murowane o wys. powyzej 1 m 202 а
Ogrodzenie kamienne lub murowane o wys. ponizej 1 m 202 b
Ogrodzenie z prQtów zelaznych lub siatki 203
Ogrodzenie z drutu kolczastego 205
Opis kwartalów 248
Opis szybkosci pr$du rzeki 59
Oplotki 206
Oranzeria 33
Ostaniec — skala 216
Ostrogi 150
Osypisko kamieniste lub zwirowe 219
Osypisko piaszczyste lub ziemne 222

P
Park 258
Parkan drewniany 204
Pastwisko 260
Peron o obudowie kam. lub bet. 89 а
Peron o obudowie drewn. 89 b
Peron kryty (wiaty) 89 c
Pikieta (punkt latowy) 12
Piaski 257
Piaszczysty brzeg 141
Piaszczyste lub zwirowe osypisko 222
Piwnica 37
Plantacja chmielu 257
Plantacja 258

41



Piywajgca przystan 172
Pojedynczy wielki glaz 213
Pojedynczy krzak 225
Pojedyncze drzewo nie majqce znaczenia orientacyjnego 226
Podcienia 21
Podnoszony lub zwodzony most 129
Pogrubiona warstwica 210
Podmokloéci 226
Podziemny burzowiec ze studzienkami kontrolnymi 83
Podziemny kanal o szerokosci powyzej 2 m 155 а
Podziemny kanal o szerokosci ponizej 2 m 155 b
Podziemny lub podwodny kabel telefon i telegraf 71
Podziemny przewód kanalizacyjny ze studzienkami kontr. 82
Podziemny rurociqg cieplny ze studzienkami kontr. 78 b
Podziemny rurocigg gazowy ze studzienkami kontr. 77 b
Podziemny rurociqg wentylacyjny ze studzienkami kontr. 79 b
Podziemny wodociqg z wodsj nadajqcg siQ do picia 81 а
Podziemny wodocigg z wodq dia celów przemyslowych 81 b
Poligonowy punkt 8
Pomnik 29
Pomocniczy szyb kopalniany czynny 58 а
Pomocniczy szyb kopalniany nieczynny 58 b
Pomocnicza warstwica 208
Pomost dia pieszych, nad torami 91
Porgba 252
Progi 170
Prom motorowy 135
Prom na kotwicach 136
Prom na linie 137
Przepust 132
Przejazd pod budynkiem 20
Przejazd kolejowy chroniony barierg 90
Przesieka lesna i opis kwartalów 248
Przesieka z rowami (po jednej i po obu stronach) 249
Przewód kanalizacyjny podziemny ze studzienkami kontr. 82
Przewód elektr. napowietrzny wys. nap. na dzwigarach kratowych zelaznych 72 а
Przewód elektr. napowietrzny wys. nap. na dzwigarach kratowych drewnia- 

nych 72 b
Przewód elektr. napowietrzny wys. nap. na slupach 73 а
Przewód elektr. napowietrzny nisk. nap. na slupach 73 b
Przystan plywajgca 172
Przystan na palach 173
Przystan na brzegu 174
Przystanek autobusowy wzglQdnie tramwajowy 124
Punkt astronomiczny 1
Punkt latowy (pikieta) 12
Punkt poligonizacji precyzyjnej 6
Punkt poligonowy w ciggu teodolitowym, busolowym i stolikowym oraz fo­

topunkt 8
Punkt triangulacyjny 2
Punkt triangulacyjny na budynku 4 а
Punkt triangulacyjny na kopcu (kurhanie) 4 c
Punkt triangulacyjny na wiezy koscielnej 4 b
Punkt triangulacyjny zaniwelowany 3
Punkt topograficzny (kota) 11
Punkt wgzlowy poligonizacji 7
Punkt wysokosciowy zwierciadla wody 162

42



R
Radiostacja 43
Ramienny semafor 85
Religijna figura 31 ,
Reper fundamentalny niwelacji precyzyjnej 9
Reper niwelacyjny gruntowy 10 a
Reper niwelacyjny scienny 10 b
Rodzaj drzewostanu oraz wysokosc, grubosc i odstQp mi^dzy drzewami 239
Rodzaj krzaków i ich wysokosc 240
Rów suchy o szerokosci powyzej 2 m 153 a
Rów suchy o szerokosci ponizej 2 m 153 b
Rurociqg cieplny naziemny na podporach 78 a
Rurociqg cieplny podziemny ze studzienkami kontr. 78 b
Ruroci^g gazowy naziemny na podporach 77 a
Rurociqg gazowy podziemny ze studzienkami kontr. 77 b
Rurociqg naftowy naziemny na podporach 76 a
Rurociqg naftowy podziemny ze studzienkami kontr. 76 b
Rurocigg wentylacyjny naziemny na podporach 79 a
Rurociqg wentylacyjny podziemny ze studzienkami kontr. 79 b
Rzadki las 243
Rzadki las kariowaty 247
Rzeka, .strumien o szerokosci powyzej 2 m 151a
Rzeka, strumien o szerokosci ponizej 2 m 151b
Rzeka skanalizowana lub kanal o szerokosci powyzej 2 m 152 a
Rzeka skanalizowana lub kanal o szerokosci ponizej 2 m 152 b
Rzeka skanalizowana lub kanal z urzgdzeniami wodorozdzielczymi 156
Rzeka, strumien plynqcy sztucznym podziemnym korytem 158

s
Sad z drzewami owocowymi 255 a
Sad z krzakami owocowymi 255 b
Sad mieszany (drzewa i krzaki) 255 c
Semafor ramienny 85
Semafor swietlny niski 99
Semafor swietlny na slupie 98
Semafor swietlny wiszqcy 100
Semafor konsolka 97
Semaforowy mostek 96
Silos 55
Skala-ostaniec 216
Skalisty brzeg 143
Skrajnik 101
Slup drewniany 64
Slup kilometrowy przy drodze 122
Slup kilometrowy przy torze kolejowym 102
Slup kilometrowy przy rzece 163
Slup zelazny 65
Slup zelazny kratowy 67
Slup zelbetonowy 66
Spalony las 250
Stacja meteorologiczna 53
Stacja benzynowa i obslugi samochodów 52
Stala linia brzegowa 141 a
Studnia 181
Studnia artezyjska 182
Studnia z korbg 185

43



Studnia z pompq 186
Studnia z turbinq wietrzng 184
Studnia z zurawiem 183
Studzienka kontrolna 74
St.rumien, rzeka o szerokosci powyzej 2 m 151 а
Strumien, rzeka o szerokosci ponizej 2 m 151 b
Strumien, rzeka ріупдса sztucznym, podziemnym korytem 158
Strzalka wskazuj^ca kierunek pr$du i opis szybkosci pr$du rzeki 59
Suchy rów o szerokosci powyzej 2 m 153 а
Suchy rów o szerokosci ponizej 2 m 153 b
Suszarnia polowa 35
Szkólka lesna 245
Szosa 111
Szosa w budowie 112
Szerokosc i glqbokosc rzek i kanalów 60
Sztolnia kopalniana czynna 61 а
Sztolnia kopalniana nieczynna 61 b
Szyb kopalniany glówny czynny 57 а
Szyb kopalniany glówny nieczynny 57 b
Szyb kopalniany pomocniczy czynny 58 а
Szyb kopalniany pomocniczy nieczynny 58 b
Szyb kopalniany wywiadowczy 59
Szyb wiertniczy 43

S
Sciezka 119
Scienny reper niwelacyjny 10 b
Slepy tor (koziol oporowy) 88
Sluza 164
Swietlny semafor na slupie 98
Swietlny semafor niski 99
Swietlny semafor wisz^cy 100
Swicjtynia cbrzescijanska murowana 23 а
Swiqtynia chrzescijanska drewniana 23 b
Swiqtynia niechrzescijanska murowana 24 а
Swiqtynia niechrzescijanska drewniana 24 b

T
Taras 22
Telefoniczna centrala 45
Telefoniczny lub telegraficzny kabel 71
Telefoniczna lub telegraficzna linia na slupach 70
Topograficzny, punkt — kota 11
Torowisko kolei rozebranej 87
Tramwajowa linia dwutorowa 109 а
Tramwajowa linia jednotorowa 109 b
Tramwajowa linia w budowie 110
Tramwajowy wzgl^dnie autobusowy przystanek 124
Transformator w budynku 69 а
Transformator na slupie 69 b
Triangulacyjny punkt 2
Triangulacyjny punkt na budynku 4 а
Triangulacyjny punkt na kopcu (kurhanie) 4 c
Triangulacyjny punkt na wiezy koscielnej 4 b
Triangulacyjny punkt zaniwelowany 3
Tunel 92

44



Turbina wietrzna oddzielnie stojqca 41 а
Turbina wietrzna w budynku 41 b

u
Urwisko 212
Urwisty brzeg 146
Urz^d lub agencja telekomunikacyjna 44
Uschni^ty las 250
Utrzymana droga gruntowa 114
Utrzymana droga gruntowa w budowie 115

w
Warstwica zasadnicza 207
Warstwica pomocnicza 208
Warstwica uzupelniajqca 209
Warstwica pogrubiona 210
Wsjski pas drzew о wysokosci powyzej 4 m 235
W$ski pas drzew о wysokosci ponizej 4 m 234
W^ski pas krzaków (zywoplot) 233
W^skotorowa linia kolejowa 104
Wqskotorpwa linia kolejowa w budowie 106
W^skotorowa linia kolejowa zelektryfikowana 105
Wqskotorowa linia kolejowa о trakcji konnej lub motorowej 107 
Wejscie do jaskini lub groty 215
Wejscie do pochylej sztolni kopalnianej 60
Wentylacyjny rurociqg naziemny na podporach 79 а 
Wentylacyjny rurociqg podziemny ze studzienkami kontr. 79 b 
Weranda, taras 22
WQzlowy punkt poligonizacji 7
Wiatrak murowany 40 а
Wiatrak drewniany 40 b
Wiatrowskaz 54
Winnica 256
Wielki pojedynczy glaz 213
Wiertniczy szyb
Wietrzna turbina oddzielnie stojgca 41 а
Wietrzna turbina w budynku 41 b
Wieza wiertnicza gazowa lub naftowa 47
Wodociqg naziemny na podporach 80
Wodociqg podziemny z wodg nadaj^cq si? do picia 81 а
Wodociqg, podziemny z wodq dia celów przemysiowych 81 b 
Wodospad 169
Wodowskaz 62
Wodny kran 187
Wykop przy torze kolejowym 94
Wysokopienny las о wysokosci drzew powyzej 4 m 241 
Wysokopienny las sadzony о wysokosci drzew powyzej 4 m 242

z
Zadrzewiony cmentarz 27
Zagajnik (mlodnik) о wysokosci drzew ponizej 4 m 244
Zaklad przemyslowy (fabryka, mlyn itp.) 39
Zaniwelowany punkt triangulacyjny 3
Zapora, jaz kamienny lub zelbetonowy 167



Zapora, jaz podwodny 168
Zapora, jaz ziemny 165
Zapora, jaz zelazny 166
Zarosla, trzciny i sitowia 261
Zasadnicza warstwica 207
Zbiornik materialów pQdnych lub gazu 50
Zelektryfikowana linia kolejowa 85
Zelektryfikowana linia kolejowa wqskotorowa 105 
Ziemianka, piwnica 37
Ziemne lub piaszczyste osypisko 222
Zmiana szerokosci drogi i rodzaju nawierzchni 112
Zmienna linia brzegowa 141 b
Znak graniczny 192
Znak charakteryzujEjcy rodzaj drzewostanu w lesie 227—232
Znak oddzielajqcy wlasnoéc 198
Znak Iqczqcy wlasnosc 199
Zniszczony calkowicie budynek 17 а •
Zniszczony nawpól budynek 17 b
Zwarte krzaki 253

Z

Zeglugowy znak sygnalizacyjny swietlny 180 а
Zeglugowy znak sygnalizacyjny masztowy 180 b 
Zelazny dzwigar kratowy 68 а
Zelazny most wieloprz^slowy 125 а
Zelazny most jednoprz^slowy 125 b
Zelazny most o dlugosci ponizej 10 m 130
Zelazny slup 65
Zelazny slup kratowy 67
Zelbetonowy most wieloprz^slowy 126 а
Zelbetonowy most jednoprzQslowy 126 b 
Zelbetonowy slup 66
Zwirowe lub kamieniste osypisko 219
Zuraw wodny 188.

46



SKRÓTY OBJASNIAJACE

А. 
anhydr. 
anil. 
apat. 
astr. 
azb. 
azot.

B. 
b.
bar.
bas. 
bazant. 
benz. 
bet. 
bitum. 
bl.
br. 
Br. 
br. mog. 
(bud.) 
(bur. ckr.) 
bystrza

celui, 
cem. 
ceram, 
eg. 
chem. 
chlod. 
Ciesn. 
ckr. 
enk

d. mysl 
Dol.
dr.
(drew) 
(drób) 
drzew. 
d. wyp.
II.

А
— Asfalt (rodzaj nawierzchni szosy) 

Kopalnia gipsu lub anhydrytu
— Fabryka barwników syntetycznych
— Kopalnia apatytów
— Punkt astronomiezny
— Kopalnia azbestu
— Fabryka zwigzków azotowych

В

— Beton (rodzaj nawierzchni szosy)
— Bród
— Barak
— Basen
— Bazantarnia
— Fabryka benzyny syntetycznej, zbiornik benz.
— Betoniarnia
— Kopalnia lupków bitumicznych
— Blok kolejowy
— Browar
— Bruk (rodzaj nawierzchni szosy)
— Bratnia mogila, grób zbiorowy
— W budowie
— Uprawa buraków cukrowych
— Bystrza

c
— Fabryka celulozy
— Cementownia
— Fabryka wyrobów ceramicznych
— Cegielnia
— Fabryka chemiczna
— Chlodnia
— Ciesnina (przy nazwie wlasnej)

— Cukrownia
— Kopalnia cynku

D

— Dom mysliwski
— Dolina (przy nazwie wlasnej)
— Droznik
— Drewniana (przy zaporze wodnej lub sluzie)
— Hodowla drobiu
— Zaklad przemyslu drzewnego
— Dom wypoczynkowy
— Drugi-a,-e (przy nazwie wlasnej)

47



E
el. 
elc. 
elektr. 
elw.

— Elektrownia
— Elektrocieplownia
— Fabryka wyrobów elektrotechnicznych
— Elewator

F
farb, 
fb.
film, 
fw.

— Farbiarnia
— Fabryka
— Zaklady kinematograficzne
— Folwark

G
G.
G. 
gaj. g 
gar. 
garb. 
gaz.
gi­
gt 
gar. 
gorz. 
gr. 
GRN 
gum.

— Grzqskie (rodzaj dna brodu)
— Góra,-y (przy nazwie wlasnej
— Gajówka
— Garaz
—- Garbarnia
— Gazownia

— Glinianka
— GlQbokosc (przy studniach)
— Gor^ce (przy zródlach jakosc wody)

— Gorzelnia
— Grota, jaskinia
— Siedziba Gromadzkiej Rady Narodowej
— Fabryka wyrobów gumowych

H
hid.
(hod.)
hot.
ht.
ht. cnk.
ht. met. kol.
ht. miedz.
ht. stal.
ht. szkla
ht. zel.

— Halda
— hodowlany
— Hotel
— Huta
— Huta cynku
— Huta metali kolorowych
— Huta miedzi
— Huta stali (stalownia)
— Huta szkla
— Huta zelaza

I
im. 
Jez. 
jut.

r я

(kam.) 
Kan.

— Imienia (np. Huta im. Lenina)
— Jezioro (przy nazwie wlasnej)
— Fabryka wyrobów jutowych

К
— Kostka (rodzaj nawierzchni szosy)
— kamieniste (rodzaj dna brodu)
— kamienna (przy zaporze wodnej lub sluzie)
— karyd' (przy nazwie wlasnej)

48



Kap. — Kaplica (przy nazwie wlasnej)
кдр. — Kgpielisko
kl. — Klasztor
Kl. Klinkier (rodzaj nawierzchni szosy)kim. — Kamieniolom
kim gran. — Kamieniolom granitu
kim. wap. — Kamieniolom wapnia
kons. — Fabryka. konserwKop. — Kopalnia (przy nazwie wlasnej)kos. — Kosodrzewina
kosz. — Koszary
koti. — Fabryka kotlów
krochm. — Krochmalnia

L
lesn. I 
lgd.
Lt. m.
(len)

Lesniczówka
Lgdowisko
Latarnia morska (przy nazwie wlasnej)
Uprawa lnu

L
lad. 
laz.

mag. 
margl. 
masz. 
masz. roln. 
mat. bud. 
mebl. 
miedz. 
mij. 
mlecz.
m. m. 
m. p.
m. w. 
MPS

— Eadownia
— Lazienki w uzdrowisku

M

— Magazyn
— Dól marglowy (przy znaku glinianki)
— Fabryka budowy maszyn
— Fabryka maszyn rolniczych
— Fabryka materialéw budowlanych
— Fabryka mebli
— Huta, kopalnia miedzi
— Mijanka
— Mleczarnia
— Mlyn motorowy
— Mlyn parowy
— Mlyn wodny
— Sklady materialéw pgdnych

N
Nadl.
(nasien) 
ndl.
nft.

— Nadlesnictwo (obszar lesny)
— Gospodarstwo nasienne
— Nadlesnictwo (siedziba)
— Naftowa wieza wiertnicza, zbiornik nafty

O
obs. astr. 
obs. 
ochr.

odl.

— Obserwatorium astronomiczne
— Obserwacyjny
— Obiekt podlegajgcy ochronie (przyrodniczo-zabytko-

49



ogrodn. 
okr.
01. 
olw. 
OMT 
owcz. 
(owcz.)

— Z aklad ogrodniczy
— Okresowy (staw)
— Olejarnia
— Kopalnia olowiu
— Osrodek maszynowo-traktorowy
— Owczarnia
— Hodowla owiec

P
p. 
p- 
pap. 
par.
PGR
I
pi. cwicz.
pi. sport.
pi. wyscig. 
podst. el. 
Plw.
pm.
Pom. 
pore.
port 
port. lot. 
pr.
PRN 
progi 
Przedm. 
przel. 
prz^dz. 
Przyl. 
pw. 
p. z.
p. drzew.

— Piaszczyste (rodzaj dna brodu) 
Przystanek kolejowy

— Fabryka papieru
— Fabryka parowozów
— Panstwowe Gospodarstwo Rolne
— Pierwszy,-a,-e (przy nazwie wlasnej)
— Plac cwiczen
— Plac sportowy, boisko

— Plac wyscigowy
— Podstacja elektryczna
— Pólwysep (przy nazwie wlasnej)
— Pompownia (pompy odwadniajgce)

— Pomnik (przy nazwie wlasnej)
— Fabryka porcelany
- Port

— Port lotniezy
— Prom

Siedziba Powiatowej Rady Narodowej
— Progi na rzece

Przedmiescie (w nazwie wlasnej)
1 — Przel^cz

— PrzQdzalnia
— Przylgdek (przy nazwie wlasnej)
— Przewóz
— Przystan zeglugi wodnej
— Przystan drzewa

R
r. zab. 
raf. naft. 
rdst.
rez.
ri.
rmp. 
ryb. 
rzez.

— Ruiny zabytkowe
— Rafineria nafty
— Radiostacja
— Rezerwat przyrody
— Rola
— Rampa

Fabryka przetworów rybnych
— Rzeznia

Q

s. 
samoch. 
san.
s. art. 
sehr, 
siark. 
sil.

ІЭ

— Studnia
— Fabryka samochodów
— Sanatorium
— Studnia artezyjska
— Schronisko

Kopalnia siarki, fabryka kwasu siarkowego
— Silos

50



s

ski. — Sklady
ski. drzewa — Sklad drzewa
(si.) — Slone (przy jeziorze, zródle lub studni)
sm. — Smolarnia
SÓ1 — Kopalnia soli
sól. pot. — Kopalnia soli potasowych
spoz. — Fabryka artykulów spozywczych
sp. prod. — Spóldzielnia produkcyjna
st. — Stacja kolejowa
stad. — Stadion
stadn. — Stadnina koni
std. — Stodola
st. dosw. roln. — Rolnicza stacja doswiadczalna
st. hydr. — Stacja hydrologiczna
st. meteor. — Stacja meteorologiczna
st. rat. — Stacja ratownicza
strazn. — Straznica
strz. — Strzelnica
st. tow. — Stacja towarowa
susz. — Suszarnia
Sz. — Szyb (przy nazwie wlasnej)
szk. — Szkola
szpit. — Szpital
szt. wlók. — Fabryka wlókien sztucznych

si.

T. 
T. 
terp, 
tkal. 
t. m. 
torf. 
t. p. 
t. w. 
Tr. 
tr. 
trakt. 
Tun. 
tyt. 
(tyt) 
III

u. cel. 
Ur. 
uzdr. 
uran

Sluza

T
Twarde (rodzaj dna brodu)
Tluczen (rodzaj nawierzchni szosy) 
Terpentyniarnia
tkalnia
Tartak motorowy
Miejsce eksploatacji torfu
Tartak parowy
Tartak wodny
Trylinka (rodzaj nawierzchni szosy)
Transformator
Fabryka traktorów
Tunel (przy nazwie wlasnej)
Fabryka wyrobów tytoniowych
Uprawa tytoniu
Trzeci,-a,-e (cz?sc nazwy wlasnej)

u
Urzad celny
Uroczysko (przy nazwie wlasnej) 
Uzdrowisko (pod nazwq wlasnq) 
kopalnia rudy uranowej

51



w
w.
W-a, W-y 
wag.
walc.
wap. 
warszt. rem. 
(warz) 
wdc.
wdsk. 
wdsp.
wqgl.
wggl. brun, 
wikl.
wlók. 
w. obs. 
wojsk.
WRN
w. p.
w. w.

— Woda (na zbiornikach wodnych, jeziorach, stawach itp.
— Wyspa, wyspy (przy nazwie wlasnej)
— Fabryka wagonów
— Walcownia
— Wapiennik
— Warsztaty remontu maszyn
— Warzywny
— Wodocigg (stacja pomp)
— wodowskaz
— Wodospad
— Kopalnia weg la kamiennego
— Kopalnia wqgla brunatnego
— Plantacja wikliny
— Fabryka wlókiennicza
— Wieza obserwacyjna
— Wojskowy,-a,-e
— Siedziba Wojewódzkiej Rady Narodowej
— Wielki piec
— Wieza ciénien (wodna)

z

Z

zamek, z. — Zamek
zakl. psych. — Zaklad dia umyslowo chorych
zakl. zdroj. — Z aklad zdrojowy
Zat. — Zatoka (przy nazwie wlasnej)
zb. gaz. — Zbiornik gazu
zb. w. — Zbiornik wody
(ziem.) Z ziemi (przy zaporze wodnej)
ziem. — Ziemianka i stare schrony ziemne
zim. — Schronisko zimowe
zn. — Zniszczenia

zr.
zr. miner.
2.
2el.
(zel-bet.) 
zw.
zw.

Zrqdlo
Zródlo mineralne
Zuzel (radzaj nawierzchni ziemi)
Kopalnia rudy zelaznej 
zelbetonowe (przy zaporze wodnej lub sluzie) 
Dól zwirowy
2wir (rodzaj nawierzchni szosy)

U w а g а :

Skróty i objasnienia nie objqte pdwyzszym wykazem muszq byc podane 
w formie wykluczajqcej wqtpliwosci.

52



WZÓR RAMKI MAPY

TAJNE

SKOROWIDZ

UKtAD WSPÓLRZ^DNYCH 1942 r. 
POZIOM ODNIESIENIA — KRONSZTADT

N-33-54-(17)

1:5000

GtÓWNY URZAD GEODEZJI I KARTOGRAFII

WOJ. WROCtAWSKIE 
Pow. Wolsztyn 

gr.Polany 
gr.lysaki

0 67. 5 0 54 68.

0 67 5 N-33-54-(33) 68. 0 5468.

PODZIAE ADMINISTRACYJNY Zdjqcie topograficzne metodq 
kombinowanói wykonano w 1956r. 
Druk 1957 r.

WARSTWICE

N-33-54

1
17
33
49

eo
81
97

113
129
145

161
177
193

209
325
241

16
32

48
64
80

96
112
128

144
160

176
192
208
224

240
256

i








	Treść

